
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 2 

del 29/01/2018 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Straordinaria - Seduta pubblica in prima convocazione. 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - PRIMO PROVVEDIMENTO. 

L'anno duemiladiciotto, addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze 
consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Consigliere 	 Presente 
DE MICHELE AGNESE 	 Consigliere 	 Presente 
BERSELLI ALESSANDRO 	 Consigliere 	 Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Consigliere 	 Assente 
ORSINI MARIASOLE 	 Consigliere 	 Presente 
ZOBOLI ELENA 	 Consigliere 	 Presente 
CHIODI BARBARA 	 Consigliere 	 Presente 
PRADO QUINTELA DIEGO 	 Consigliere 	 Presente 
BERGAMINI DAVIDE 	 Consigliere 	 Presente 
FORTINI MARCELLO 	 Consigliere 	 Presente 
BALESTRA LUIGI 	 Consigliere 	 Presente 
ZANELLA MAURO 	 Consigliere 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 — PRIMO 
PROVVEDIMENTO. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di Programmazione 2018/2020; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 129 in data 21/12/2017 ad oggetto "Assegnazione delle risorse dei 
Responsabili dei Settori — Approvzione PEG 2018 Piano della Performance" con la quale la Giunta 
comunale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all'art. 
107 D.Lgs. n. 267/2000, i capitoli di speesa del bilancio 2018; 

ESAMINATE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2018/2020, proposte dai 
Responsabili di Settore, verificata la necessità e ritenuto di assumere come proprie le valutazioni e 
le proposte in esse formulate; 

RICHIAMATO l'art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 

RITENUTO necessario effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione 
2018/2020, in termini di competenza e di cassa, come risulta dall'allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio in base dei principi dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 

DATO atto che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all'art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio) e ss.mm .ii.; 

ACQUISITI il parere favorevole, da parte del Responsabile del Settore finanziario, espresso ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTO il parere n. 56 del 27.01.18 espresso dell'organo di revisione economico-finanziaria, 
espresso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm .ii.; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

VISTO il D. Igs.118 del 23/6/2011 ad oggetto "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli art. 1 e 2 della legge 5/5/2009 n.42 così come modificato del D.Igs. 126 del 10/8/2014; 

SENTITO il dibattito allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (consiglieri Fortini, Zanella, Balestra) e contrari n. 1 
(consigliere Bergamini) , espressi nelle forme di legge dai 12 consiglieri presenti e votanti 



DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1) di provvedere alla variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020, anno 
2018 in termini di competenza e di cassa, così come da prospetto Allegato A) al presente 
deliberato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che dette 
variazioni si possono riassumere nel seguente prospetto: 

BILANCIO 
CORRENTE 
(ORDINARIO) 

BILANCIO INV.TI 
(STRAORDINARIO) 

TOTALE 

Maggiori entrate €. 56.000,00 €. 20.000,00 €. 76.000,00 
Minori spese €. 0,00 €. 0,00 €. 	0,00 
Totale €. 56.000,00 €. 20.000,00 €. 76.000,00 

Minori entrate €. 0,00 €. 20.000,00 € 	20.000,00 
Maggiori spese 56.000,00 0,00 €. 56.000,00 
Totale €. 56.000,00 €. 20.000,00 €. 76.000,00 

2) di dare atto che ai sensi dell'art. 193, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con la 
presente variazione risultano rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all' art. 49 del D.Lgs. vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che la Giunta provvederà conseguentemente a modificare, ai sensi dell'art. 175 
— comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 

5) di trasmettere la presente variazione al tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all'art. 
10 comma 4 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm .ii.; (allegato A) 

6) Con separata votazione palese, avente il seguente esito: voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 
(consiglieri Fortini, Zanella, Balestra) e contrari n. 1 (consigliere Bergamini) la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'a rt. 134 — 4 ° comma —
del d. Lgs.vo n. 267/2000, stanate I' urgenza di provvedere. 

All. 
A) Variazioni al bilancio di previsione 
B) parere del revisore 



INTERVENTI DELIBERA CONSILIARE N. 2 DEL 29.01.2018 

Il Sindaco vi anticipo che questa variazione di bilancio è legata a doppio filo con la modifica al 
programma triennale dei lavori pubblici. 
E' un argomento di cui abbiamo già parlato in un'altra seduta consiliare. E' uscito il bando per gli 
impianti sportivi e il comune di Vigarano aveva già messo in bilancio, tantè che abbiamo votato a 
favore questa posta, 50 mila euro. 
Come sapete, il bando per gli impianti sportivi prevede un investimento minimo di 100 mila euro 
ed un finanziamento che può arrivare al 50% da parte della Regione Emilia Romagna. Pensavamo 
che questo importo potesse essere sufficiente. 
Abbiamo visto che è più favorevole, dal punto di vista dell'impianto del bando stesso, dimostrare la 
totalità della somma che servirà per l'investimento. 
La proposta è quella di rimpinguare il capitolo e poter coprire totalmente la somma che servirà a 
fronte dell'ottenimento del contributo regionale. Per fare ciò abbiamo bisogno di una variazione di 
bilancio perché il bilancio l'abbiamo già approvato e necessita di una modifica. 

Il Consigliere Zanella Forse mi sono perso un attimo ma mi sembrava che il punto n. 2 
riguardasse una variazione di bilancio per richieste pervenute dagli uffici. 

Il capo settore finanze Questa è una variazione molto semplice rispetto a quelle che abbiamo 
visto nei casi precedenti. La necessità nasce soprattutto per quanto anticipato dal Sindaco ma poi 
abbiamo altri due stanziamenti che sono compresi nella variazione. 
Una necessità nasce dalla elezioni. Il bilancio è stato fatto in anticipo per rispettare la scadenza del 
31 gennaio e l'ufficio di riferimento non aveva ancora dei dati certi. Una volta ottenuti ha chiesto la 
variazione. 
Lo stesso discorso vale per il riversamento dei corrispettivi allo Stato per il rilascio delle carte 
d'identità elettroniche per le quali lo Stato chiede un riversamento della quota che i cittadini 
versano all'ente per ottenere il rilascio. 
L'ultimo stanziamento di questa variazione è quello che anticipava il Sindaco relativo ad una parte 
capitale del nostro bilancio. Nel capitolo di spesa lo stanziamento sussiste, nell'entrata abbiamo 
dovuto fare uno spostamento dallo stanziamento relativo agli oneri di urbanizzazione alle 
alienazioni. 
La variazione comporta quindi lo spostamento in entrata di 20 mila euro dagli oneri di 
urbanizzazione alle alienazioni perché nel programma degli investimenti questo era un intervento 
già previsto. 
Abbiamo preferito fare il passaggio in consiglio comunale anziché un giunta comunale con i poteri 
d'urgenza perché i tempi c'erano ed è stato anche più congruo. Il revisore dei conti ha rilasciato il 
suo parere e l'atto è questo. 

Il Consigliere Bergamini Buonasera a tutti. 
Volevo chiedere solo un'informazione. Di questi 20 mila euro derivanti dalle alienazioni, dal punto 
di vista contabile, avendo dato un valore alle alienazioni nell'approvazione di bilancio e oggi 
andarlo a variare per andare a coprire questo tipo di uscita, rispetta i canoni del bilancio a tutti gli 
effetti? 

Il Capo settore Finanze No, l'equilibrio di bilancio resta. Le alienazioni erano previste per importi 
più alti però sono legate a diversi capitoli di spesa e comunque le alienazioni dobbiamo anche 
realizzarle prima o poi prima di dar corso ad alcune opere. Ma questo è stato necessario per poter 
accedere al bando e dire: io stanzio 120 mila euro per questa tipologia di intervento e per 
accedere al bando ho bisogno della copertura e metto alienazioni. Nel momento in cui il bando 
possa essere accolto in modo favorevole dalla regione, è la regione che in quel momento decide la 
percentuale che può mettere a disposizione per questo intervento. Ecco che dopo la nostra spesa 
effettiva viene determinata solo per la percentuale residuale. Questa è l'esigenza per poter 
accedere ad un bando della regione che ha anche una scadenza perentoria. Per questo sono stati 
messi in fila i conteggi per poter poi accedere a questo bando. 
Questa variazione però non pregiudica l'equilibrio di bilancio. 



Il Consigliere Bergamini la copertura della regione dovrebbe essere il 50%? 

Il Consigliere Zanella La presentazione della delibera presenta delle lacune perché dal punto di 
vista contabile stiamo dicendo delle altre cose. Noi con tutta la buona volontà che ci possiamo 
mettere, io qui trovo dei conti, ci saranno dei problemi tecnici, ma sta di fatto che stiamo 
ragionando su delle altre cifre. Qui abbiamo 56 mila euro di maggiori entrate sul bilancio corrente; 
ci sono 20 mila euro sul bilancio straordinario, per un totale di 76 mila euro, e queste sono come 
dalla premessa della delibera, esigenze degli uffici. Poi dobbiamo passare da 50 mila euro a 120 
mila euro per la copertura dell'intervento che si andrà a fare che riguarda il quarto punto, però qui 
non ci sono. 
Ho bisogno di chiarimenti. 

Il capo settore finanze II problema è questo: io metto giù il testo poi devo passare il file a Maria. 
Maria lo carica nel suo computer poi lo deve passare ad Umberta . Abbiamo fatto una 
sistemazione ma quando Umberta ce l'ha, ha cambiato il pc anche lei, non riesce ad accedere, a 
sistemare i dati. Questa è quella giusta. Abbiamo anche aperto una chiamata oggi stesso alla ditta 
ADS e purtroppo siamo in questa situazione. Questo problema è stato riscontrato non solo da me 
ma da chi ha il computer nuovo. Oggi ci abbiamo guardato, volevamo metterlo a posto ed inviarlo 
ma non riusciamo. 

Il Consigliere Zanella Siccome poi è tutto collegato al bilancio è abbastanza facile se si vuole, dal 
punto di vista politico, prendere una decisione. Per quanto riguarda le variazioni di bilancio che 
attengono alle richieste degli uffici noi, non avendo votato il bilancio, non voteremo a favore però 
capiamo che gli uffici devono lavorare per cui arriveremo a fare, e qui faccio una dichiarazione di 
voto, un voto di astensione. Per quanto riguarda il quarto punto sia perché i documenti sono 
incompleti ma poi anche perché dal punto di vista delle scelte noi siamo su altre strade, facciamo 
fatica arrivare all'astensione. Noi avevamo presentato un'interpellanza tra l'altro per partecipare al 
bando perché avevamo altre priorità poi legittimamente ci sono delle idee diverse e quindi 
l'amministrazione ha pensato bene di fare altre scelte, però il quarto punto magari se lo discutiamo 
dopo avremo modo di dire la nostra opinione. 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/6 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 — PRIMO 
PROVVEDIMENTO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 24/01/2018 	 Il Capo Settore 

CA /L-IDI ANGELA 

DELIBERAZIONE N° 	 DEUS  



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Consiglio 

Consiglio Comunale 

Servizio/Ufficio: .Ragioneria 
Proposta N° 2018/6 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 — PRIMO 
PROVVEDIMENTO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 24/01/2018 	 Il Capo Settore 

CASE I ANGELA 

«Sia 

DELIBERAZIONE N° c., 1 	 DEL ..A.V 	)'  



w o 
 eL - 

co (-) 

O E 

0 w 
i- ti 
w O 

/- < < 
cf)  

ce 
w O 

E zcl  

-2 
o 
N 

Ia- 
D 

z o 
o 

Cf) 

-J 

w E o_ 
w (1) 
w 
a0 
W Ct. 

d
e

l 2
4

/0
1

/2
0

1
8

 
V

ig
ar

an
o  

M
a i

na
r d

a  

• 

E 

o 
o 
O 

o 

7.• o 
o 

o 
o 
o 
o 
O 
O 
N 

o 
o 

o 
O 
o 

o 

o 
O 

O 
co 

o 
o 
o 

o 
o 

o 
O 
5 

o 
o 

C 
0 > 
N 
.9 o) 
in' > z 

o 
o 
O 
o 

O 

o 
o 
o 
o 
o 
O 

o o 
o o 
o 
CC 

o 
o 
O 
o 
o 

o 
o 

1
0

4
0

1
0

10
01

 

1
0
3
0
2
1
6
9
9
9
 

ti 
O 

o 

2
0
5
9
9
9
9
9
9
9
 

03 

O 
cN1 

O 

4ct 
N 

W 

W < 
CL. W 
2 n. cm°  
O cr)  
O csi 

W ' a è- 
■TC 

O a" 

N 
2 

O 

W 

W 

EP. 
a> 

o 

O 
O 

O. 
o 

O 
o 

0) 
CD 

o 
LL  
o w 
w z 

D 

D Z 
CC D 

E o 
o 
O) 

O 

CN 
CC) 
o 
o 

D
e

sc
r i

z
io

ne
  

o 
o o 
O 

O 

o 
o 
o 
o o 
O 

o 
o 
o 
o 
o 
O 
CO 

o 
o 
o 
o 
O 
O 
N 



.. -ci 
N 

E o 
L) 

V
ig

ar
an

o  
M

a i
na

r d
a  

P
ag

in
a  

4 
di

 4
 

de
l 2

4
/0

1/
20

18
 

co 
C; 
cv 
O 
Z 
Z 
Q 
41( 
N 
Z 
W 
I— 
W  o O. 

 2 
w 
a 

O in 
O - w 
a i- re 
Z < 
O Q- 

Ri < 
2 
< 
> 
O 
o 
z 
W 
...1 
W 



00 

O 
CN 
o 
z 
z 

0:t 
N 

W < 
W 

Oz 
w 

C w 
Z'2  o g. 
N 

Ct 

0 

z 

W 

R
A

G
 -

  6
  / 

20
18

 

V
ig

ar
an

o  
M

a i
na

r d
a  

d
e

l 
2
4

/0
1

/2
0

1
8

 

14
0.

00
0,

00
 

0,
00

 

20
. 0

00
, 0

0 

20
. 0

00
, 0

0 

00'0
 

00'0  

S
ta

n
z i

am
en

to
  

In
iz

ia
le

  

00'0
00

.9 

00'0 
74

8.
00

0,
00

  

D
es

cr
iz

io
ne

  

D
IR

IT
T

I P
E

R
 I

L 
R

I L
A

S
C

IO
 D

E
LL

E
  

C
A

R
T

E
 D

I I
D

E
N

T
IT

A
' 

R
IM

B
O

R
S

O
 S

P
E

S
E

 
C

O
N

S
U

LT
A

Z
IO

N
I P

O
P

O
LA

R
I  

A
  

C
A

R
IC

O
  D

E
LL

O
 S

T
A

T
O

 (
43

3/
S

)  

A
L
IE

N
A

Z
IO

N
E

 D
I F

A
B

B
R

IC
A

T
I 

P
R

O
V

E
N

T
I D

E
R

IV
A

N
T
I D

A
LL

E
 

C
O

N
C

E
S

S
IO

N
I E

D
I L

IZ
IE

 E
 D

A
LL

E
 

S
A

N
Z

IO
N

I P
R

E
V

IS
T

E
 D

A
LL

A
  

D
IS

C
IP

LI
N

A
 U

R
B

A
N

IS
T

IC
A

 

C
ap

ito
lo

/A
d

 

O
 / 0

9Z  

/
 14

17 

0
/ 1.917 

p
o

o
 

cam
ici
 .1003

 30
10

20
10

33
  

c5 
o 
M 
o 
Cs1 
O 
in 
o 

4
U

4
U

 l
 U

t5
9
9
9
 

Ti
to

lo
  

T
ip

o
lo

g
ia

  

30
10

03
 

M 
o 
o 
In 
o 
M qd

.J
4
U

U
4

 



03 
n- 
O 
N 

O 
Z 
Z 
tt 
.:X 
N 
Z 
W 
H < 
W l-
D_ 
2 1.- 
Oz 
V w 
E w 

H 

▪ 

 2  < O a. 
R1 a 
E 
a 
> 
o 
o 
z 
w 
-i 
W 

V
ig

ar
an

o  
M

a i
n a

r d
a  

P
a
g

in
a  

2
  d

i  4
  

de
l 2

4/
01

/2
0
1
8
 



COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE N. 56 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di gennaio (27/1/2018), alle ore 15.0.0, presso 

il proprio studio in Adria (Ro), via Case Nuove n.6, è presente il Revisore dei Conti dott. Renzo 

Manfrin per esaminare la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale nella 

seduta del 29 gennaio 2018 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 -
Primo Provvedimento". 

Il Revisore dopo aver visionato il contenuto della proposta e i documenti di corredo trasmessi 

dall'ufficio ragioneria ed effettuati gli opportuni riscontri da cui emerge in sintesi quanto segue: 

PARTE CORRENTE PARTE 
STRAORDINARIA 

TOTALI 

Maggiori entrate  56.000,00 € 20.000,00 76.000,00 
Minori spese  € 0,00 € 20.000,00 € 20.000,00 

TOTALI € 56.000,00 40.000,00 96.000,00 

Minori entrate  0,00 20.000,00 20,000,00 
Maggiori spese  56.000,00 20 000,00 76.000,00 

TOTALI € 56.000,00 € 40.000,00 € 96.000,00 

Rilevata la congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile delle variazioni di bilancio proposte, in 

conformità anche della proposta di modifica al programma triennale 2018/2020 dei Lavori Pubblici; 

constatato che viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario, degli • equilibri stabiliti in 

bilancio e dei vincoli previsti in materia di finanza pubblica; 

tenuto conto del parere espresso dal Capo Settore del servizio finanziario e dal 'Capo Settesore 

servizio tecnico; 

vista la vigente normativa in materia, 

suggerisce 

di modificare il prospetto indicato nella proposta di delibera del, Consiglio Comunale in, conformità 

al prospetto suddetto ed agli elenchi delle variazioni di entrata e di spesa allegati alla proposta da 

presentare al Consiglio Comunale ed 

esprime 

parere favorevole alla suddetta proposta. 

La seduta termina alle ore 17.30. 



C 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 	 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 	 F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
(art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

Addì 	3.4 _MAR. 318 
Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARIA 

Copia conffriiedligoriWRI 

Addì 	Pin al i 

Il Capo Settore Segreteria 

A 

o 	F.to FERRANTE (VARCO 

Il Capo Se ,  ore 

MARCO 

egreteria 

ATTESTAZIONE 

la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 

267/2000. 

14 MAR. 201B come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

